
Cod. Determ: DTVL68739 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 11/2024

pubblicata il 18/01/2024 Reg. del Settore n. 13 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE CONTR.GEST. EFF.AMMINIST.
UNIVER. RICERCA POL. TRASP. PART.

_________

Oggetto:  Avvisi  pubblici  per  l'assunzione ai  sensi  dell'art.  110,  comma 1,  del  d.lgs.
267/2000 (T.U.E.L.) e per effetto dell'art. 8 del d.l. 24 febbraio 2023 n. 13 -
coordinato con la legge 21 aprile 2023 n. 41 - di n. 6 unita' di personale a
tempo determinato da inquadrare nell'area della dirigenza a tempo pieno.
Modifica.



Cod. Determ: DTVL68739 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   11/2024

pubblicata il 18/01/2024 Reg. del Settore n. 13 / 2024

Settore  1 - PERSONALE CONTR.GEST. EFF.AMMINIST. UNIVER.
RICERCA POL. TRASP. PART.

_________

Matilde Fittante
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Avvisi pubblici per l'assunzione ai sensi dell'art. 110, comma 1, del d.lgs. 267/2000

(T.U.E.L.) e per effetto dell'art. 8 del d.l. 24 febbraio 2023 n. 13 - coordinato con la legge
21  aprile  2023  n.  41  -  di  n.  6  unita'  di  personale  a  tempo  determinato  da  inquadrare
nell'area della dirigenza a tempo pieno. Modifica.

Il Direttore di Settore

Richiamati i seguenti atti:
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  39  del 17/10/2023  che  ha  approvato  il  Bilancio  di

Previsione 2023/2025; 
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  26  del 26/06/2023  con  la  quale  è  stato   approvato  il
rendiconto della gestione - esercizio 2022;

-  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.127  del  16/10/2023,  con  la  quale  sono  state  approvate
modifiche  al  Piano  Triennale  del  Fabbisogno  di  Personale  2023/2025  e  Piano  delle  assunzioni
dell’anno 2023 approvato con deliberazione n. 98/2023;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 16/10/2023, con la quale è stato approvato il Piano
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2023-2025  e,  in  particolare  la  Sez.  3.3  "Piano  del
fabbisogno del personale";

-  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  1  del  9/01/2024,  con  la  quale  è  stato  approvato
l’aggiornamento con variazione della sottosezione 3.3. Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale del
PIAO  “Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  –  Piano  delle  assunzioni  dell’Anno  2024,  già
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 16/10/2023;

-  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  3  del  16/10/2024,  avente  ad  oggetto  “Piano  Integrato  di
Attività e Organizzazione 2023/2025: Modifiche” con la quale è stato approvato il  Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 contenente le modifiche apportate alla sotto sezione 3.3.,
approvate con deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 09.01.2024;

Considerato  che  nella  sezione  3.3  del  PIAO  è  prevista,  ai  sensi  dell’art.  110,  comma  1,  del  D.Lgs  n.
267/2000 e per gli effetti dell’art. 8 del D.L. 24 febbraio 2023 n. 13 coordinato con la legge di conversione
21 aprile 2023 n. 41, l’assunzione di n. 6 dirigenti a tempo determinato e pieno di cui n. 3 per la titolarità
dei Settori  delle Aree Tecniche, n. 1 per la titolarità del  Settore Risorse finanziarie e bilancio e n.  2 dei
Settori delle aree amministrative;
Visto il verbale n. 21 dell’08 gennaio 2024 del collegio dei revisori dei conti che hanno rilasciato parere
favorevole e asseverazione in merito al rispetto pluriennale dell’equilibrio di bilancio del PTFP in parola;
Preso atto dell’autorizzazione alle assunzioni previste nel citato PIAO , annualità 2024, rilasciata dalla
Cosfel al comune di Cosenza nella seduta del 15/01/2024;
Vista  la  determinazione  dirigenziale  RG  n.  4/2024  avente  ad  oggetto  “Approvazione  di  n.  3  Avvisi
pubblici per l'assunzione, ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e per effetto



Cod. Determ: DTVL68739 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

dell'art. 8 del D.L.n. 13/2023, convertito nella L. n. 41/2023, di n. 6 unità di personale a tempo determinato
da inquadrare nell'Area della dirigenza a tempo pieno.”;
Ritenuto di apportare alcune modifiche agli avvisi approvati al fine di rendere il procedimento selettivo
più trasparente e snello riducendo i tempi di durata dello stesso;

Visti:
• l'articolo 110, comma1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
• il vigente regolamento sull'ordinamento dei servizi e degli uffici e in particolare gli artt. 8 e 9;
• l’art. 8 del D.L. 24 febbraio 2023 n. 13 coordinato con la legge di conversione 21 aprile 2023 n. 41;
• l’art. 2 del D.L. n 36/2022;

Visti e richiamati:
- la Legge n. 241 del 07/08/1990 e successive modifiche e integrazioni;
-  il  D.P.R.  82/2023,  recante  disposizioni  in  materia  di  accesso  al  pubblico  impiego  nelle  Pubbliche

Amministrazioni,  le  forme di  pubblicazione  con particolare  riferimento  al  sito  InPA,  le  modalità  di
svolgimento dei concorsi e delle forme di assunzione nei pubblici impieghi;

- la Legge n. 68/1999 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”;
- il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

amministrazioni pubbliche”;
- il D.L. n. 66 del 24/04/2014 convertito in Legge n. 89 del 23/06/2014;
- il CCNL delle Funzioni Locali area dirigenza, del 17/12/2020;
Verificato  che  l'adozione  del  presente  atto  non  comporta  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai
sensi  dell’art.  6 bis della Legge n. 241/1990 nonché dell’art.  7 del  D.P.R. n.  62/2013 e dell’art.  7  del
codice di comportamento del Comune di Cosenza;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

Per quanto sopra esposto e motivato:

1. di  modificare  in  relazione  ad  aspetti  procedurali  gli  avvisi  pubblici  approvati  con  determinazione
dirigenziale RG n. 4/2024;

2. di  approvare  i  n.  3  avvisi  di  selezione  comparativa allegati,  finalizzati  al  conferimento  di  n.  6
incarichi  di  qualifica  dirigenziale  a  tempo determinato  e  pieno ai  sensi  dell’art.  110,  comma 1  del
D.Lgs n. 267/2000 e per gli effetti dell’art. 8 del D.L. 24 febbraio 2023 n. 13 coordinato con la legge
di conversione 21 aprile 2023 n. 4;

3. di dare atto che le figure dirigenziali da assumere sono le seguenti:
n. 3 per la titolarità dei Settori delle Aree Tecniche, 
n.1 per la titolarità del Settore Risorse finanziarie e bilancio  
n. 2 per la titolarità dei Settori delle Aree amministrative;

4. di  assolvere  gli  obblighi  di  pubblicazione  previsti dal  d.lgs.  n.  33/2013  e  dare  all’avviso  la
seguente pubblicità:

a) inserimento nella sezione Albo on line della rete civica dell’Ente, per la durata di giorni 
15;



Cod. Determ: DTVL68739 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

b)  inserimento  sul  sito  istituzionale  www.comune.cosenza.it >  Atti  e  Documenti  >
Amministrazione Trasparente > Bandi di concorso;

c) inserimento sul Portale Unico del reclutamento - InPA all'indirizzo www.InPA.gov.it
mediante il quale i candidati potranno presentare domanda di partecipazione;

5. di  rilasciare,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa di cui all’art.  147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000;

6. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è regolarmente prevista nel bilancio di
previsione 2023/2025 approvato con deliberazione di C.C. n. 39/2023;

7. per gli effetti del disposto del succitato articolo e del Regolamento comunale sui controlli interni, il
presente provvedimento non comporta ulteriori  riflessi diretti  o indiretti  sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - AVVISO PUBBLICO AMMINISTRATIVI
2 - File PDF Allegato - AVVISO PUBBLICO RAGIONERIA
3 - File PDF Allegato - AVVISO PUBBLICO TECNICI

Il Direttore di Settore

Cosenza 18/01/2024 Matilde Fittante
____________________________

 


